

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnoszeniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicze o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

S.

P.

Ze Strawińskich, ZOFJA KOZARYNOWA

Opatrzona Świętymi Sakramentami zasnęła w Bogu 6-go lutego w maj. Miroszczyźnie pow. Słonimskiego w wieku lat 86. Pogrzeb odbędzie się we środę dnia 9-go lutego w grobach Rodzinnych na cmentarzu w Zdzięciole, o czym pogrążeni w smutku zawiadamiają:

Bratowa, Siostrzeniec, Siostrzeńcy, Wnuczki i Wnukowie.

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

BAZAR

Na żądanie publiczności Bazar został przedłużony do dnia 8-go lutego włącznie. Bazar otwarty od 4-jej do 9-jej wieczór. Wejście 50 groszy dla dorosłych, i 20 gr. dla uczącej się młodzieży.

Centrala Opiek Szkolnych Średnich Zakładów Naukowych w Wilnie.

The Anglo-Asiatic Company Limited, Londyn

CZEKOLADA I KAKAO

ANGLAS

jest już do nabycia

Chwilowo są w sprzedaży we wszystkich pierwszorzędnym sklepach następn. gatunki:

- № 22 CREAM-MILK (Czekolada śmietankowa).
- № 44 BLUE-GOLD (Czekolada wyborowa, gorzka).
- № 88 FAMILY (Czekolada wyborowa półgorzka).
- № 99 NOISETTE (Czekolada orzechowa).

Trwałe Powodzenie Wyrobom Naszym

ZAPewnIAJĄ:

Kierownictwo wytrawnych fachowców europejskich, Produkcja przy użyciu najnowszych maszyn, Najlepsze i najświeższe surowce, Wzorowe warunki higieniczne!

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

Posiedzenie Sejmu.

Wczoraj w Sejmie odbyła się dyskusja nad budżetami Min. Robót Publicznych i Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. Oba budżety podległy krytyce, bo jeśli chodzi o ocenę działalności tych ministerstw to dominowało w ocenie jedno słowo „balagan”.

Przy dyskusji nad budżetem Robót Publicznych tematem, który najczęściej był poruszany i zagadnieniem aktualnym, największą bolączką były drogi.

Z wystąpienia należy podnieść przede wszystkim głos p. Bryli, który zajął się merytorycznie działalnością ministerstwa i jakkolwiek uznał fachowość ministra, jednakże stwierdził, że w dziedzinie technicznej panuje chaos. Bardzo szeroka dyskusja wyłoniła się przy budżecie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, tu dawały się wy-czuwać przedwzrostki dwa zagadnienia Kas Chorych i bezrobocia.

Przedstawiciele stronnictw socjalistycznych domagali się podnie-sienia dotacji na bezrobotnych i rozszerzenia zdobytych socjalnych. Ciekawe było wystąpienie socjalisty niemieckiego Zerbego, który utrzymywał, jakoby w Polsce nie był dotrzymywany czas pracy i do-magał się ścisłego przestrzegania 8-godzinnej doby pracy. Zapomniał o naszym sąsiedzie zachodnim, który zgola nie przestrzega umowy waszyngtońskiej i nasi socjaliści nie robili z tego powodu kwestii swym towarzyszom niemieckim.

Kasy Chorych tak dotkliwie zapisały się wszystkim, że pos. Harusewicz miał wdzięczny temat do rozrachunku z brakami i niedoma-ganiami tej instytucji. Głosowi go towarzyszyły głosy innych mów-ców, szczególnie, że przedstawiciele włościan, którym szczególnie dotkli-wie instytucja ta dała się odczuć.

Zagadnienie opieki społecznej nad dziećmi i nad emigracją zna-lazło swój wyraz w przemówieniu posłanki Holder-Eggerowej. Wreszcie podnieść należy wystąpienie posła Batora, który zagadnienie emigracji i bezrobocia ujął pod kątem przeludnienia i wzrostu lud-ności. Nowe to postawienie kwestii wywołało żywe zainteresowanie.

Nie można nie zanotować wystąpienia posła Hellera przedstawi-ciela żydów. Przyznając skuteczność rywalizacji żywiotu aryjskiego z semickim wysunął postulat dania żydom pracy i zapowiedział, że żydzi podejmą walkę o nowelizację reformy rolnej i domagają się przy reformie uwzględnienia także potrzeb żydów i kolonizację żydów na roli.

Na wczorajszym posiedzeniu zaszedł wypadek znamienity, oto po zakończeniu dyskusji obaj obecni podczas debat ministrowie wbrew stosowanym obecnie praktykom zabierali głos.

PLACÓWKA POLSKA MEBLOWA
S. MAKOWSKI—Zawalnia 15
maja 36 lat praktyki w dziale
MEBLOWYM—wypełnia gustownie i
TANIO wszelkie zamówienia
oraz OPAKOWANIE MEBLI.
Zwłóknienie zakładu do kupna nie
obowiązuje.

Białe Noce

Rywalizacja między Wielkim
Księciem a potężnym bogaczem.

Podręcznik

do łatwego i szybkiego obliczenia
procentów od 4 do 24 od każdego
kapitału, opracowany przez Julja-
na Wojtowicza, urzędnika banko-
wego, do nabycia w księgarniach.
Cena 3 zł. 336—1

**Fryzjer Warszawski
„STANISŁAW”**
Poszukuje zdolnego damskiego
fryzjera oraz manikiurystkę,
Tel. 11—44, Jagiellońska 5.

Minister Moraczewski udzielił wyjaśnień w odpowiedzi na poru-szone kwestje i wskazał, że niedomaganiom można zaradzić pod jed-nym warunkiem — po uzyskaniu pieniędzy.

Minister Jurkiewicz odparł zarzuty, stawiane w dyskusji, nie udzielił wszakże żadnych wyjaśnień, czy rząd przystąpi do nowelizacji Kas Chorych.

W sprawie emigracji zapowiedział, że z Brazylią została zawarta umowa, co do kolonizacji. Toczą się obecnie rokowania z Kanadą.

Na tem zakończono debatę.

Dziś odbędzie się dalsza dyskusja nad budżetem przemysłu i handlu. Głosowanie nastąpi prawdopodobnie w piątek.

Zamierzona podróż p. Prezydenta.

W kołach politycznych rozszedły się pogłoski, jakoby Prezydent Rzeczypospolitej nosił się z zamiarem wyjazdu do Poznania. Dotąd jeszcze decyzje stanowcze nie zapadły. Możliwe iż wyjazd p. Prezy-denta nastąpiłby około 20 b. m.

Sprawa Wojewódzkiego.

W ciągu dnia wczorajszego sąd marszałkowski prowadził dalsze badania świadków w związku z aferą Wojewódzkiego. Wczoraj cho-dziło specjalnie o ustalenie niektórych faktów stosunku „Wyzwolenia” do Wojewódzkiego.

Ponieważ Wojewódzki utrzymuje, że część funduszy, otrzymywa-nych z II oddziału, przekazywał swym informatorom, a część oddawał na cele partyjne, przeto przesłuchano wice-marszałka senatu, senatora Woźnickiego, który należy do zarządu stronnictwa „Wyzwolenie”.

Po jego przesłuchaniu sąd przesłuchał posła Wojewódzkiego, po-czem po krótkiej naradzie postanowił obrady swe zawiesić na czas jakiś, w celu zdobycia większego materiału, tudzież zaproszenia szere-gu dalszych świadków, których nazwiska wyłożyły podczas wczoraj-szej konfrontacji.

Sprawa zatem rozszerza się nieustannie.

Najbliższe posiedzenie sądu odbędzie się prawdopodobnie w środę.

List Wojewódzkiego do premiera Piłsudskiego.

Wczorajem zakomunikowano prasie list Wojewódzkiego, który on wysłał na ręce p. Ministra Spraw Wojskowych. List ten opiewa:

Panie Ministrze: Przeglądając archiwum osobiste natrafiłem na leżące już od trzech lat w zapomnieniu krzyże i odznaki, świadczące o mej przynależności do wojska polskiego i organizacji, którym Pan, Panie Ministrze przewodził. Są to mianowicie: Krzyż za wierną służbę i bry-gady Legionów Polskich, Krzyż i kompani kadrowej, dwa krzyże wa-lecznych, Krzyż P. O. W. i inne. Jaskrawo uświadomiłem sobie, że krzyże te i odznaki zostały mi nadane przez Pana wtedy, gdy byłem w obozie piłsudczyzny, który uważałem za obóz Polski ludowej, a który obecnie stał się obozem faszyzmu, obozem śmiertelnych wrogów Polski pracującej. Wobec tego odsyłam Panu wszystkie te krzyże i odznaki.

Rada finansowa.

Rada ministrów postanowiła przedstawić p. Prezydentowi wnio-sek na powołanie rady finansowej w następującym składzie:

Posł Michalski (Ch. N.) Łypaciewicz (Wyzwolenie), senator Stecki (Ch. N.), dr. Adolf Gross, „dwokat (P. P. S.), profesor Adam Krzyża-nowski z Krakowa, dr. Feliks Młynarski—wice-prezes Banku Polskie-go, Władysław Jezierski—b. dyrektor Banku Rosyjsko-Azjatyckiego, Tadeusz Epstein—prezes Izby Handlowej w Krakowie, dr. Wacław Fajana—dyr. Powszechnego Banku Związkowego i Jan Holyński—wice-dyr. Centralnego Związku Przemysłu, Górniczego i Finansów.

Nowy sekretarz Kongregacji Orientalnej.

Z Rzymu nadeszła wiadomość o mającej znaczenie dla Polski zmianie na stanowisku Sekretarza Kongregacji Orientalnej. Mianowicie ustąpił z tego stanowiska J. Em. ks. kardynał Taceti, miano-wany zaś został na jego miejsce J. Em. ks. kardynał Sincero, znany z głębokiej znajomości spraw wschodnich, b. przyjaźnie usposobiony dla Polski. (o)

Podróż posła Grünbauma.

Posł Grünbaum wyjechał onegdaj do Ameryki w celu zapozna-nia się z tamtejszym żydostwem i poinformowania go o stanie żydów w Polsce.

Wątpimy, czy p. Grünbaum zechce pomóc delegacji polskiej w rokowaniach o pożyczkę zagraniczną.

Trudności w rokowaniach polsko-niemieckich.

Po powołaniu nowego rządu prawicowo-centrowego w Niemczech powstały trudności przy rokowaniach handlowych polsko-niemieckich. Co prawda, rokowania te zawsze napotykały na silne utrudnienia ze strony Niemiec i obecnie stanęły znowu na martwym punkcie.

W komisji taryfowo-celnej największe sprzeciwy niemieckie wywołała dostawa z Polski nierogacizny i bydła, w czem Polska jest zainteresowana, a przeciw czemu niemieccy agrariusze wystąpili nie-

dawno z silnym sprzeciwem, tak, że rokowania zostały przerwane, dopóki delegacje nie otrzymają nowych instrukcji.

W komisji do spraw osób fizycznych Niemcy, widząc, że nie zdołają skłonić delegacji dolskiej do ustępstw, wysunęli nową koncep-cję. Zasłoniłi się Anglią i propagują ideę udzielenia bez trudności paszportów i wiz na 2 lata.

W gruncie rzeczy, po wydaniu takiego paszportu i po udzieleniu takiej wizy, agent handlowy niemiecki może bez żadnych prz szkód działać na terytorjum polskim przez ten czas.

Urzędowe zaprzeczenie kłamstwa „Głosu Prawdy.”

WARSZAWA, 6.II. (Pat.). — Wczorajszy „Głos Prawdy” w ko-respondencji własnej, opisując przebieg wypadków w Kossowie polskim, podał między innymi wiadomość, że „na pomoc policji w momencie decydującym przy-byli miejscowi strzelcy, którzy otrzymawszy broń z posterunku policji, brali czynny udział w obronie porządku”. W związku z tem Polska Agencja Telegraficzna jest upoważniona do jaknajkate-goryczniejszego zaprzeczenia po-wyższej wiadomości: miejscowi strzelcy ani nie otrzymali broni z posterunku policji, ani nie brali udziału w wypadkach pod posta-cią czynnego wspomagania poli-cji w walce z tłumem.

Ohydna napaść na Wysokiego Komisarza Ligi Na-rodów w Gdańsku.

GDANSK, 6.II. (Pat). Tutej-szy organ nacjonalistów niemie-ckich „Danziger Allgemeine Zeitung” idąc śladem partyjnych organów w Berlinie, rozpoczął dziś niesły-chanie gwałtowną kampanję prze-ciwno Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów w Gdańsku, panu van Hamelowi na tle jego pry-watnego życia. „Danziger Allge-meine Zeitung” nawołuje, w zwią-zku z tem, do bojkotu towarzys-kiego Wysokiego Komisarza wy-kazując, że tego rodzaju osoby nie mogą być tolerowane w dobrem towarzystwie. W końcu „Danz-i-ger Allgemeine Zeitung” na skut-tek wskazówek, udzielonych z pewnych kół gdańskich, radzi Wysokiemu Komisarzowi, aby do czasu wyjaśnienia tej afery wstrzy-

mał się od udziału we wszystkich oficjalnych wystąpieniach. Arty-kul ten, utrzymany w formie nie-słychanie niesmacznej, pozbawio-ny wszelkich względów wobec wy-sokiego przedstawiciela diploma-tycznego, ma wyłącznie na celu zohydzenie osoby Wysokiego Ko-misarza w społeczeństwie gdań-skiem i zmuszenie go przez to do ustąpienia z jego stanowiska. By-łoby to zarazem spełnieniem naj-gorszych pragnień tutejszych sfer nacjonalistycznych, które nie mogą panu van Hamelowi daro-wać jego antyniemieckiego stano-wiska w czasie wojny i obywatel-ności, okazywanej przez niego na zajmowanym obecnie stanowisku w Gdańsku.

Niemcy tryumfują.

KROLEWIEC. (AW). „Könige-berger Allgemeine Zeitung” ko-mentując w obszernym artykule wstępny postanowienia w spra-wie fortyfikacji wschodnich, cie-szy się, że z 88 podziemnych umoc-o-wień betonowych tylko 34 zło-żono w ofierze. Tak pomyślny wynik, dodaje pismo, należy zaw-dzięczać tylko działalności delegacji niemieckiej, która umiejętnie bron-iła interesów niemieckich, mając zadanie bardzo utrudnione, bo-

wiem jeszcze przed samą decyzją marszałek Foch żądał jako mini-mum zdemolowania 1/4 wszystkich fortyfikacji wschodnich. Rzecz-ą dyplomacji niemieckiej, zaznacza dalej pismo, jest nie dopuścić do zrealizowania polskich planów wzmocnienia granic, które będą miały charakter zaczepny. Pismo wyraża nadzieję, że niemiecka de-legacja w Radzie Ligi Narodów będzie umiała znaleźć sposób na „unieszkodliwienie” Polaki.

Niemcy szykują się do marcowego posiedzenia Rady Ligi Narodów.

BERLIN, 7.II. (Pat). „Montags Post” donosi, że obecny pobyt w Berlinie ambasadora niemieckiego z Paryża w Hoescha ma na celu rozważenie w toku narad z min. Stresemannem i rządem wszystkich zagadnień francusko-niemieckich na najbliższą przyszłość, a prze-dewszystkiem przygotowanie mar-cowego posiedzenia Rady Ligi Na-rodów. Hoesch wraca dziś wie-czór do Paryża.

O udział niemieckiego ministra w zamachu anty-konstytucyjnym.

BERLIN, 7. II. (Pat). Kancelarz Rzeszy wystosował w ub. sobotę do rządu pruskiego telegraficzne wezwanie o dostarczenie wszyst-kich aktów dotyczących złożenia z urzędu landrata, obecnego mi-nistra spraw wewnętrznych Ku-della.

Acht Uhr Abendblatt donosi,

Zawierucha w Portugalii.

LONDYN, 7.II. (Pat). Do „Daily Mail” donoszą z Lizbony: Komu-nikat oficjalny stwierdza, że akcja powstańcza obejmuje obecnie je-dynie miasta: Oporto, Figueira i Kagueira, gdzie powstańcy, poz-bawieni większości swych przy-wódców, którzy zostali aresztowa-ni, są poważnie zagrożeni. Według informacji korespondenta Daily Mail, powstańcy pod wodzą gen. Souza Diazą są całkowicie panami sytuacji w północnej części rzeki Douro i bombardują skutecznie wojska rządowe. Komunikacja mię-dzy północną a południową czę-ścią Portugalii jest wciąż jeszcze przerwana.

LIZBONA, 7.II. (Pat). Pogwał-towne bombardowanie Oporto przez wojska rządowe, powstańcy poddali się nie stawiając waru-nków. Wojska rządowe ścigają tyl-ko przywódców powstania, usiłu-jących zbiedz.

LIZBONA, 7.II. (Pat). Według urzędowych doniesień, minister wojny nakazał dalsze bombardo-wanie Oporto, gdyż powstańcy odmówili przyjęcia przedłożonych im warunków. Rząd wydał odez-wę do ludności cywilnej, wzywa-jąc ją do opuszczenia miasta.

PARYŻ, 7.II. (Pat). Korespon-dent Havasa donosi z Lizbony, że do Oporto wysłane zostały posiłki. Skutkiem bombardowania wybuch-ły w mieście pożary. Podniecenie opinii publicznej w Lizbonie wzmagą się.

Choroba Stalina.

RYGA, 7.II. (tel. wł.). Stalin, jak donosi „Socjalist. Wiestnik”, chory jest na raka w żołądku.

Choroba ta czyni w organizmie dyktatora bolszewizmu szybkie po-stępy.

Uczciwość w polityce.

Natychmiast po rozgromieniu Hurt-ów słyszeć się dawały głosy: Oto endecy są niezadowoleni, że Rząd obecny wpłata w swój wieńiec laur nowy! Napewno w Sejmie będą oni głosować przeciw Rządowi!

Słyszałem takie słowa kilka razy, i dziwne (czy naprawdę dziwne?), za każdym razem wychodziły one z ust zwolenników naszego staro-młodzieńczego „Słowa”!

Czyż trzeba tłumaczyć, iż dla mnie, jak i dla każdego, rozumiejącego, że prawdziwa polityka — to uczciwa polityka zasad i przekonania, takie wątpliwości nie istniały? Kto jak kto, ale endecy, ci prawdziwi twórcy naszego państwa, zawsze bez wahania poparli Rząd, nawet dzisiejszy, którego każdym wyrazem nadejściem jest kult jednej osoby i walka z tymi, co tego kultu nie podzielała — we wszystkich posunięciach, mających na celu dobro Państwa. Tak się też stało. Gdy dostarczono niezbite dowody zdrady państwowej, (a któż o tem wątpił?) narodowe partie spełniły swój elementarny obowiązek wobec Państwa i głosowały za wydanym posłów-zbrodniarzy, gdy tymczasem partie, stale forytowane przez Rząd obecną, partie, które głosowały za wyborem Piłsudskiego na Prezydenta i które wciąż dają główne kadry przeróżnych dygnitarzy pomajowych, znalazły się w obozie nie anty-rządowym nawet, lecz w obozie anty-państwowym!

Rzecz w tem najdziwniejsza, o *signum temporis*! że Rząd bardzo dobrze o tem wie, że w każdej sytuacji, kiedy ma słuszną pozycję, zawsze może być pewny głosów tych ugrupowań sejmowych, których zwaloczeniem jest jego manja przesładowa. I w tem jest głęboka niemoralność sytuacji. Weźmy przykłady: pamiętana mowa min. Zaleskiego, grudniadzka mowa min. Staniewicza, teraz sprawa Hurtków — gdzież najmocniejsza ostoją Rządu, jeśli nie w partiach prawicowych, które tworzyły Rząd Witosa, gwałtownie obalony w maju?

Skąd to plynie? Oto stąd, czego nigdy nie potrafia zrozumieć dekadenci, głoszący ma' syme, iż „polityka — to fałszywa gra!”, że właśnie polityka prawdziwa — to uczciwość i sumienie, pełne poczucia odpowiedzialności kształtowanie losu swego narodu, bez oglądania się na to, czy stąd jaki profit przyjdzie dla mnie, lub mojej partii. Ci, dla

których to kwestia posad, nie pojmą nigdy tych, którzy politykę uważają za kwestię zasad i dobra narodu.

Pierwszym tedy i najbardziej podstawowym warunkiem uczciwej polityki jest przemysłany i konsekwentny program polityczny, wypływający nie z ambicji osobistych i przypadkowych koniunktur chwili, lecz z pewnych zasadniczych stanowisk politycznych. Powtóre — stałe przenoszenie względów ogólnopolskich i państwowych nad chwilowe pozorne dobro partii.

Wynika stąd, iż partii we właściwym tego słowa znaczeniu może być jedynie ta, gdyż możliwych uzasadnionych ustosunkowań wobec naczelnych problemów bytu narodowego, może być jeno bardzo ograniczona liczba, najczęściej tylko dwa, czasem trzy, lub cztery. Tyle też w państwie państwie powinno być partii. Nie więcej.

Dalej, partje te winny się opierać o silnie urobioną opinię publiczną i zgóry wiedzieć, czego ta opinia od nich wymagała zaś wykreśla granice postępowania zarówno dla Rządu i partii rządzącej, jak i dla opozycji, która pełni w państwie praworządne rolę nie o wiele mniej pożyteczną, niż partja rządząca.

Dalszym wreszcie warunkiem uczciwej polityki jest szacunek i zaufanie do tej partii, która drogą legalną (!) doszła do steru rządu i zdolność ograniczenia swej opozycji do tego punktu, poza którym jest już walka nie z Rządem, lecz państwem.

Wszystkie te warunki przestrzegania stała prawica narodowa, to też jej politykę nawet bezstronny przeciwnik uznaje za uczciwą. Nie bez pożytku może będzie przypomnieć, że to są postulaty każdej zresztą polityki (prawdziwej) demokratycznej, która może się utrzymać tylko na enocie obywateli O przykłady niestrudno. Weźmy n.p. obecną Gabinet Poincarégo we Francji, w którym zasiada aż sześciu premierów: Briand, Poinlé, Barthou, Leygues, Herriot, wreszcie premier aktualny.

Wbrew popularnym dziś i beczymyśnym atakom na demokrację, wskazuje mi w jakim innym ustroju, poza demokracją, taki do maksimum posunięty przykład uczciwości w polityce, bezstronności i poczucia odpowiedzialności za losy kraju?

S. C.

Tematy dnia.

Warszawa, 6 lutego. Nie, stanowczo nie możemy się uskarżać na brak tematów. Życie w dniach ostatnich przyniosło ich sporo, jakkolwiek wszystkie centralizują się w temsamem zagadnieniu: paradyksie współczesnego życia polskiego, wskutek braku koordynacji władzy wykonawczej z opinią większości społeczeństwa.

Więc przede wszystkim dyskusja budżetowa w Sejmie. Toczy się przy minimalnej liczbie słuchaczy. Bywają momenty, kiedy mówca przemawia do 15 słuchaczy. Nie stanowi to nic o treści przemówienia. Owszem, niekiedy przy tak nielicznych słuchaczach porusza się tematy podstawowe.

Gdzież przyczyna tego stanu? Bodaże w niewierze w skuteczność tego oddziaływania. Szerog mówców — i z prawicy, i z lewicy — mówi o konieczności współdziałania ciała wykonawczego z ciałem ustawodawczym. Ale z drugiej strony brak jakiegokolwiek odpowiedzi. Odnosi się wrażenie, że ministrowie otrzymali jakąś instrukcję, ażeby uczciwiej wprowadzić w obrady, ale — tylko wysłuchiwać przemówień. Wszyscy milczą. Nikt z nich nie zabiera głosu. Dotąd dwa razy przedstawiciele rządu zjawili się przy debacie budżetowej na mównicy: raz p. Bartel — dlaczego właśnie wicepremier, a nie minister resortowy? — zażądał podwyższenia dotacji na ministerium spraw zagranicznych, a drugi raz wiceminister Car domagał się reaktywowania pozycji na radę prawniczą. W obu zatem rzeczach chodziło o uzyskanie od Sejmu odpowiednich kredytów.

Merytorycznej dyskusji żaden z ministrów nie podjął. Dlaczego? Sejm ma konstytucyjnie zagwarantowane prawo domagania się od władzy wykonawczej odpowiedzi na palące kwestje. Żdaje się, że weszło w system — milczenie rządu. Zobaczymy, jak się w dniach najbliższych zachowa minister przemysłu i handlu, który przy innej okazji zapowiadał chęć wyłączenia niektórych podstawowych zagadnień polityki gospodarczej. Polityczne wszystkie przedyskutowano wśród wymownej rezerwy ministrów.

Jak wypadnie głosowanie? Nikt

przewidzieć nie może. Głosowanie nad drugim czytaniem nastąpi prawdopodobnie około czwartku. Nie jest wykluczone, że w ostatniej chwili wystąpi jeszcze wicepremier Bartel z ostatnim słowem. Doświadczenie każe przypuszczać, że raczej — nie.

Rząd milczy w tak kapitalnej kwestji, jak sprawa samorządów. Słychać z różnych stron, wnoszących nawet z prywatnych listów przedstawicieli rządu do prezesa komisji administracyjnej, że rząd ma pewne plany w dziedzinie gospodarki samorządowej, że zamierza odnowić samorządy, że — jak mówią złośliwi — chciałby w drodze wyborów do samorządów przekonać się o nastrojach społeczeństwa. Tymczasem podczas rozpraw nad budżetem ministerium spraw wewnętrznych, pomimo licznych zapytań nie dał ani słowa odpowiedzi.

Jeszcze klasyczniejsze było milczenie rządu przy sprawie wydania aresztowanych posłów sądowi. Była to sprawa, bodaj że najcharakterystyczniejsza dla naszych stosunków. Władze podniosły przeciwko aresztowanym najstraszniejszy zarzut, jaki można przeciwko obywatelowi państwa podnieść: zarzut zdrady stanu. Rząd nie przemówił na plenum Sejmu ani słowem, jakkolwiek dla niego, jak i dla państwa, była to sprawa podstawowa.

Sejm uchwalił posłów wydać. Za wnioskiem rządu wypowiedział się ogromna większość zwająca. W pięciu głosowaniach padało ciągle 165 lub 166 głosów. Wahania po stronie przeciwniej były większe: między 89 a 83 głosami. Któż tę większość stanowił? Oto ta zdecydowana większość polska, która w maju powołała do życia gabinet obalony roktem. Ta większość, która pomimo szklan, presji, zabiegów rozkładowych pozostała niewzruszona. Ta większość, której mówcy w dyskusji bardzo surowo krytykowali politykę rządu. Ta większość, która okazała przez głosowanie głębokie poczucie zrozumienia i odczucia interesów państwowych, które gorąco ponad wszystkim. I bodajże tego samego dnia, gdy w Warszawie, w Sejmie obóz narodowy składał świetny egzamin swej odpowiedzialności za państwo — we

Lwowie organ „sanacji moralnej” piętnował działalność tego obozu jako... antypaństwową!

A strona przeciwna? Wyzwolenie. W jego składzie pozostał nadal minister Miedziński. Jeden tylko pos. Anusz, który bolszewizm zna z autopsji w Rosji, głosował za wnioskiem. Reszta albo nie głosowała albo, jak p. Miedziński, nie była obecna, albo oddała głosy przeciw!

Związek chłopski. Rzecznik jego p. Waleron wyraził zaufanie ministrowi spraw wewnętrznych — był to jedyny głos zadowolony — a jedyny zarzut, jaki mu skierował, to ten, że... zbyt powoli oczyszcza administrację polityczną. Wtedy p. Dąbski zapowiedział uchylenie się od głosowania! Z kogóż chęć „oczyszczenia” administracji? Z tych jednostek, które są zwolennikami tego obozu, który widział w robocie Taraszkiewiczów zbrodnię szat n! A kogo chęć mianować? Zapewne swych zwolenników, t. j. jednostki, które tak myślą, jak owe stronnictwa, co nie chciały wydawać Taraszkiewiczów!

PPS. Ma w łonie rządu i p. Moraczewskiego i p. Jurkiewicza.

A głosował zwarcie przeciwko wydaniu.

Nawet klub pracy, z którego wyszedł wicepremier, nie wytrzymał tej próby. Jeszcze dawniej opuścił jego szeregi p. Thugutt. A przy głosowaniu p. Chomiński. A co będzie z p. Smiarowskim?... To są zygaki, paradoksy, nieporozumienia, tak klasyczne dla naszego położenia współczesnego.

Fakt aresztowania posłów zwraca się przeciwko agitaacji komunistycznej. Czy rząd będzie konsekwentny i wyczerpie wszelkie środki, by ją unieszkodliwić? Do łaski marszałkowskiej wpłynął wniosek, zawierający ustawę przeciwko komunistom. Spośród komisji administracyjnej. Analogiczne ustawy są obowiązujące w szeregu państw, jak Rumunia, Jugosławia, Finlandia. Czy rząd ją poprze? Czy wywrze nacisk na komisję, by wniosek nie został jedynie demonstracją, ale się urzeczywistnił?

Jak dotąd, nie widać śladów zainteresowania się losami tego wniosku. Czy dlatego, że go zgłosił Związek Ludowo-Narodowy? H. W.

Z państw bałtyckich.

Nowe wyroki śmierci w Litwie.

Dnia 5 b. m. wojenny sąd polowy po rozważeniu sprawy 5-ciu, wybitnych komunistów, skazał czterech z pośród nich na karę śmierci, a czwartego na 12 lat ciężkiego więzienia.

Znowu odroczenie zwolania Sejmu

Rząd litewski znowu odroczył na czas nieoznaczony zwolanie sejmiku litewskiego.

Dlaczego Litwa wstrzymuje reformę rolną

Litewski minister Skarbu Karwelis oświadczył, iż wstrzymanie reformy rolnej nastąpić musi celem przyciągnięcia kapitałów amerykańskich do Litwy. „Trzeba dać możliwość, powiedział Karwelis, emigrantom litewskim nabywania ziemi w Litwie bez obawy, iż nabyta ziemia będzie używana na reformę rolną”.

Zmiana konstytucji również w Łotwie?

W prasie łotewskiej („Latvian Sargs”) poruszono myśl zmiany konstytucji, która w obecnej formie hamuje życie gospodarcze Łotwy. „Latvian Sargs” pragnie osiągnąć swój plan na drodze referendum. Według planu tego pisma prezydent państwa powinien być wybierany na 5 lat przez powszechne głosowanie (obecnie Prezydenta Łotwy wybiera sejm na 3 lata). Kompetencje Prezydenta powinny być rozszerzone. Ilość posłów powinna być zmniejszona do połowy, a posłowie otrzymywać diety powinni tylko za dni posiedzeń.

Wprowadzenie sądów polowych w Łotwie.

Stojąca u steru rządu łotewskiego socjalna demokracja preferowała ustawę, wprowadzającą w życie wojenne sądy polowe. Ustawa ta ma na celu niedopuszczenie do przewrotu takiego, jaki wydarzył się w grudniu r. ubiegłego w Litwie.

Sejm i Rząd. Z całej Polski.

Kolejarzo polscy u prezydenta Mościckiego.

W niedzielę d. 5 b.m., Prezydent Mościcki przyjął delegację polskiego Związku kolejarzów.

Delegaci P. Z. K. z prezesem inż. Kopczyńskim na czele przedstawili P. Prezydentowi obszerny, rzeczowy memoriał, w którym obrazowali obecny stan kolejnictwa polskiego, ciężkie położenie materialne pracowników kolejowych i przedstawili projekt koniecznej sanacji dotychczasowych stosunków w kolejnictwie, a tem samem podniesienia dochodów kolei państwowych, oraz wskazali mogące powstać źródła dochodów, z których skarb państwa mógłby zaoferować na wydatki, związane z poprawą bytu pracowników kolejowych.

P. Prezydent zainteresował się wszystkimi postulatami P. Z. K. w szczególności zaś projektem planów sanacyjnych w kolejnictwie, okazał przytem pełne zrozumienie dla prac zarządu głównego P. Z. K. i jego racjonalnych wysiłków w sprawie materialnego polepszenia bytu pracowników kolejowych.

Przechylił stosunek p. Prezydenta do postulatów P. Z. K. ujawnił się między innymi i w tem, iż p. Prezydent wyraził życzenie powtórnej konferencji z delegatami, wyznaczając ją na dzień 12 b. m.

Taktykę, jak p. Z. K. obrał dla obrony interesów swych członków, należy uznać za bardzo szczęśliwą. Jakże dodatnio wypadła ona w porównaniu z taktyką socjalistycznego bloku komunistycznego, który zapominając o obowiązkach obywatela kolejarza, grozi strajkiem kolejowym, któryby spowodował niedogę w całym kraju.

Zniesienie serwitutów.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał rozporządzenie w sprawie zniesienia służebności na ziemiach b. zaboru rosyjskiego. Rozporządzenia te ukazały się w najbliższych dniach w Dzienniku Ustaw. Rozporządzenia wykonawcze do rozporządzeń w sprawie zniesienia służebności na ziemiach b. zaboru rosyjskiego zostały już opracowane przez M-stwo Reform Rolnych oraz urognione z właściwymi ministerstwami i zostaną niebawem opublikowane w Dzienniku Ustaw.

Afera szpiegowska w Małopolsce Wschodniej.

Władze policyjne od dłuższego już czasu obserwowały akcję dobrze zorganizowanej grupy wywrotowców na terenie Małopolski Wschodniej. Po zdobyciu szeregu dowodów doszło do ujawnienia tej organizacji. W skład organizacji wchodziła przeważnie młodzież ukraińska z pod znaku Petruszyczyna. Na jej czele stał na terenie Małopolski Wschodniej b. brygadier wojsk ukraińskich. Otrzymał on instrukcje od naczelnej kierownictwa terrorystycznej organizacji wojskowej z Berlina. Działalność tej organizacji sięga w początkach swych 1921 roku. Z ramienia jej dokonano szeregu aktów zażożenia, terroru, napadów i zamachów politycznych. Do organizacji tej należeli też aresztowani niedawno Jan i Michał Wierzbicki za akcję szpiegowską. Jedną z funkcji tej organizacji było też uprawianie szpiegowstwa.

W dniu 5 b. m. po zebraniu bogatego materiału dowodowego aresztowano 11 osób, w tem 8 kobiet. Aresztowani staną przed sądem, oskarżeni o zbrodnię zdrady państwa i zbrodnię szpiegowstwa.

Wiadomości telegraficzne.

Król szwedzki na obiedzie u posła polskiego.

STOKHOLM, 7.II (Pat.) Posel Rzeczypospolitej Polskiej, dr. Alfred Wysocki, wraz z małżonką, wydał obiad, w którym wziął udział król szwedzki Gustaw. Do stołu zasiadło 24 osób, zaproszonych z pośród przedstawicieli dworu, władz i towarzystwa. Król opuścił salony poselstwa około północy.

Stresemann na Riwerze.

PARYŻ, 7.II (Pat.) Do Petit Parisien donoszą z Berlina, że Stresemann udał się na Riwerę.

Wzrost kosztów utrzymania

WARSZAWA, 7.II (Pat.) Komisja badania kosztów utrzymania na posiedzeniu w dn. 7 lutego ustaliła, iż koszty utrzymania w Warszawie, w okresie do 31 stycznia 1927 r., w porównaniu z okresem od 16 do 31 grudnia 1926 r. wzrosły o 20%. Wzrost kosztów

Interwencja Włoch w Chinach.

LONDYN, 5.II. (Pat.) Prasa angielska zajmuje się przysłem stanowiskiem rządu włoskiego w sprawie koncesji europejskich w Szanghaju. Dzienniki podają głosy prasy włoskiej w tej sprawie, podkreślając, jako szczególnie ważną opinię „Corriere della Sera”, który pisze:

„Obowiązkiem Włoch jest nie pozostawać zdala od akcji Wielkiej Brytanji. Włochy, swą gotowość obrony swych interesów winny stwierdzić w ewentualnej przyszłej akcji udziału

odpowiadającego rozmiarom interesów włoskich w Szanghaju”.

WIEDEN, 7.II. (Pat.) Do „Neues Wiener Tageblattu” donoszą z Londynu, że interwencja Włoch w zatargu chińskim jest żywo omawiana w londyńskich kołach politycznych. W najbliższych dniach ma odplynąć do Szanghaju jeszcze jeden okręt wojenny włoski z 1.500 żołnierzami na pokładzie. Dzienniki sądzą, że wzamian za udział w ekspedycji Włochy otrzymają nowe obszary kolonialne.

tów żywności wynosi 0,35%. Na wynik ogólny wpłynęła przede wszystkim zwykła kosztów mieszkaniowych, wynosząca 6,78%.

Sprawa pożaru w pociągu.

WARSZAWA, 7.II (Pat.) Według ostatnich wiadomości, śledztwo prowadzone przez władze, w sprawie pożaru eteru w wagonie osobowym koło st. Juszców, wykazało, iż właścicielem walizki, w której był eter, był niejaki Benjamin Hiler. Uległ on ciężkim oparzeniom i przebywa w szpitalu w Lublinie z innymi ofiarami wycieczki.

Z życia katolickiego.

Nominacje i odznaczenia.

Warszawskie biuro prasowe katolickie donosi, że z pewnego źródła, że na konsystorz majowym purpur kardynalską ma otrzymać ks. Prymas Hlond.

„Kurier poznański” podaje wiadomość, że w najbliższym czasie ma być ks. prałat Kłos zamianowany biskupem sufraganiem poznańskim.

Protestantyzm wobec katolicyzmu.

Pastor norweski dr. Stande zajmuje się na łamach „Norweskigo Kirkblad” postępiami katolicyzmu w Norwegii. Piszę dosłownie:

„Niema wątpliwości, że po okresie Luthra stracił Kościół katolicki swą supremację nad narodami. Ale dziś naodwrot musi przysnąć, że we wszystkich kościołach, ongiś oderwanych od Rzymu rozwija się mniej lub więcej tendencja przybliżenia do katolicyzmu, i to zarówno tak myśli ogół jak i jego przewodnicy”.

Fakt odzyskiwania przez Kościół coraz poważniejszego wpływu na życie duchowe ludzkości staje się coraz znamienitszy.

„Jest prawda — pisze p. Stande — że „Kristif Ungeblat” — że katolicyzm stracił jakoby swe stanowisko przodownicze w świecie. Fakt, że myśliciele i kierownicy życia religijnego różnych kościołów coraz wyraźniej, wiedzeni jakąś wewnętrzną siłą, skierowują swe myśli, jakby do bieżącej, do Rzymu, fakt ten jest w sprzeczności z powyższą tezą. Prawda mówi sama przez się. Już w r. 1910 zapoczątkował się na Węgrzech ruch powrotu do katolicyzmu. Protestantyzm upada coraz bardziej w Niemczech, gdy katolicy zyskują nowe wpływy. Również w państwach bałtyckich obserwuje się wielki wzrost katolicyzmu, kosztem protestantyzmu. W Anglii podobne zjawisko. W Stanach nie można już mówić o postępie katolicyzmu, ale o triumfalnym jego pochodzie. Od roku 1910 przybyło Kościołowi katolickiemu blisko sześć milionów wiernych.

W Szwajcarii wzrosła liczba katolików z 33 procenta na 42. Genewa, ta stara twierdza protestantyzmu, będzie wkrótce miała większość katolicką. W Holandji również ten „przećwiniak” z zatańczającą szybkością. Tak pisze protestant. Jest to dość wymowne.

Konkurs imienia Chopina w Warszawie.

Międzynarodowy pianistyczny konkurs w Warszawie pomyślany był jako jeden ze sposobów uczczenia wielkiej rocznicy Szopenowskiej, a stał się terenem współzawodnictwa polskiej sztuki i twórczej z reprezentantami tej sztuki w innych krajach Europy. Brak reprezentacji w konkursie wielu krajów nie zmniejsza znaczenia tej walki, bowiem najświetniejsi przeciwnik na konkursie, Rosjanie, liczą i niezwykle wybitnymi talentami swych przedstawicieli byli groźni zarówno dla Polaków, jak i dla Niemców, Francuzów czy Anglików.

Wobec tak okoliczności, wyniki konkursu są nietylko ciekawe, lecz i pouczające.

Pragnąc zasięgnąć informacji u źródła, udałem się do członka jury p. Dyrektora Adama Wyleżyńskiego, który z właściwą sobie uprzejmością udzielił mi całego szeregu ciekawych szczegółów. Do konkursu stanęło 26 osób: 4 Rosjan, Węgierka, Szwajcarka, Belg, Holender, Austriak, Łotysz i 16 Polaków. Wszyscy ludzie młodzi w wieku poniżej lat 27.

W konkursie o najlepsze wykonanie dzieł najbardziej polskiego kompozytora zwyciężyli Rosjanie. Trudno dopatrywać się w tem przypadku, lub atak kurtynażu. Jakież głębsze przyczyny musiały na to się złożyć. Nie bez znaczenia będzie także fakt, że z Polaków najwyższą nagrodę otrzymał p. Szipalski, który studia swe odbywał przeważnie zagranicą, a mianowicie w Paryżu.

Reprezentanci t. zw. tradycji szopenowskiej, wychowawcy szkoły prof. Michałowskiego, prof. Sliwińskiego i innych, posiadających rzekomo receptę na jedynie zgodne z wolą Mistra interpretowanie Jego dzieł, zostali zdystansowani przez tych, którzy przynieśli do sobą świeżość koncepcji i „odkrycie”, że sztuka Chopina jest niewyczerpaną skarbnicą tak różnorodnych wartości, że wygrany wyłącznie na strunie liryzmu i romantycznego rozmarzenia jest świadomym pomniejszaniem wielkości jednego z największych geniuszów muzyki.

Niespodziewany wynik konkursu czyści może zatechłą atmosferę warszawskiego świata muzycznego, w którym fałszywie rozumiane „tradycje” są narzędziem walki z każdym talentem, z każdą nową ideą.

S. W—ski.

Życie ekonomiczne.

Bilans Banku Polskiego.

Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę stycznia b. r. wykazuje wzrost zapasów kruszczy, t. j. złota i srebra o 5,3 milionów złotych (144,8 milionów złotych), co tłumaczyć należy zakupem przez Bank Polski w Nowym Yorku złota za 1 milion dolarów. Zapasy walut i dewiz powiększyły się netto o 19,6 milion. złotych do sumy 180,1 mil. złotych. Portfel wekslowy powiększył się o 3,7

milionów złotych (319,2 milionów zł.). Saldo na rachunkach żyrowych i innych jak zwykle na ostatni zmniejszyło się o 21,5 mil. złotych (156,5 milionów złotych). Obieg biletów bankowych powiększył się o 45,4 mil. złotych (584,8 milion. złotych). Przyjęty natomiast do zapasu Banku stan polskich monet srebrnych i bilionu zmniejszył się o 23,2 mil. zł. (196 mil. złotych). Inne propozycje bez większych zmian.

Wzrost bezrobocia.

Według danych Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy najnowsze sprawozdania z rynków pracy za czas od 22 do 29 stycznia b. r. wykazują ogólną przybliżoną liczbę 251.702 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia sprawozdawczego liczba ta wzrosła o 2.518 osób.

Komisariat IV — Koszary Szepietkowskie.

Komisariat V — Bukowa 20, 22, 29; Klonowa 2, 12. Nr. Nr. parzyste od 22 — 28, 34; Świerkowa od 22 — 38 włącznie.

Komisariat VI — Popławska 40, 42, 56, 62; Równa Pole 23, 29, 31, 33, 2, 4, 8 (2 domy). (x)

— Wyjazd p. Wojewody Raczewicza. Wczoraj wyjechał do Warszawy w sprawach służbowych Wojewoda Wileński p. Raczewicza.

Sprawy miejskie.

— Przyłączenia do prądu zmiennego. W bieżącym tygodniu zostaną przyłączone do prądu zmiennego ulice: Kasztanowa, Trzeciego Maja oraz ul. Filipka. Po przyłączeniu tych ulic Wydział Elektryczny przystąpi do włączania prądu zm. na Popławach i Kopanicy.

— Starania o kredyty na roboty publiczne. W dniu wczorajszym p. wiceprezydent m. Wilna p. Łokuciewski wyjechał do Warszawy w sprawie pociągnięcia starów w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej o dalsze wyasygnowanie kredytów na prowadzenie robót inwestycyjnych w celu zatrudnienia bezrobotnych.

Powrót spodziewany jest na środę rano.

— Regulowanie ruchu kołowego. Wobec konieczności regulowania ruchu kołowego na wąskich ulicach miasta i częstego tamowania go przez wozy podążające w przeciwnych kierunkach, Komisarz Rządu na m-to Wilno wydał zarządzenie, według którego ulica Końska zostanie przeznaczona dla ruchu kołowego w kierunku od ul. Bazylińskiej do Hetmańskiej, zaś ulica Bosacka od ulicy Hetmańskiej do ulicy Bazylińskiej.

Na skrzyżowaniach ulic umieszczone będą orientacyjne tablice. Takie samo zarządzenie, o czym już pisaliśmy, wydane zostało co do ulic Małej i Wielkiej Stefańskiej.

— Produkcja i konsumpcja prądu elektrycznego. Za podstawę do zestawienia budżetu elektryczności miejskiej na rok budżetowy 1927/28 wzięto następujące cyfry: Konsumpcji prywatnej zużyją 2.000.000 kwg. po 0,75 zł. na sumę 1.500.000 zł.; instytucje wojewódzkie i państwowe—560.000 kwg. po 0,75 zł. na sumę 420.000 zł.; instytucje kulturalne—oświatowe—230.000 kwg. po 0,65 zł. na sumę 150.000 zł.; przedsiębiorstwa dochodowe—170.000 kwg. po 1 zł. na sumę 170.000 zł.; konsumpcji siłowni 300.000 kwg. po 0,60 zł. na sumę 180.000 zł.

Pozatem Magistrat zużytkuje do oświetlenia ulic—309.000 kwg. po 0,45 zł. na sumę 139.100 zł.; dla instytucji własnych—115.000 kwg. po 0,45 zł. na sumę 48.500 zł.; dla przedsiębiorstw własnych—36.000 kwg. po 0,75 zł. na sumę 27.000 zł.

Dwie elektrownie: t. j. centralna i raduńska w ciągu roku wyprodukują 5511.000 kwg. Straty prądu wobec wadliwych urządzeń sieci obliczono na 25%, zaś same elektrownie na swój użytek zużyją 7,3% ogólnej produkcji. Do sprzedaży miasto rozporządza 3.730.000 kwg.

Sprawy akademickie.

— Zarząd Bratniej Pomocy Pol. Młod. Akadem. U. S. B. podaje poniżej odpis pisma Prezydium Województwa Polskiego nadesłanego do Zarządu T-wa: „W Województwie Polskiem wakują 4 etaty praktykantów I kategorii w służbie administracyjnej z uposażeniem według X-go stopnia służbowego.

Podając powyższe do wiadomości proszę Zarząd o skierowanie ew. kandydatów z ukończonym wykształceniem prawniczym do tut. Urzędu Wojewódzkiego.

Ubiegający się o dopuszczenie go do służby przygotowawczej winien wnieść pisemne podanie do Polskiego Urzędu Wojewódzkiego z dołączeniem własnoręcznie napisanego zezwolenia zyciorysu, oraz oryginałów względnie zalegalizowanych odpisów: 1) metryki urodzenia, 2) świadectwa dojrzałości, 3) dyplomu względnie świadectw ze złożonych egzaminów państwowych, 4) doświadczenia obywatelstwa polskiego i 5) dokumentu, stwierdzającego jego stosunek do wojska. Nadto należy przedłożyć świadectwo lekarza urzędowego o stanie zdrowia, oraz podać nazwiska, stanowiska społeczne i dokładne adresy przynajmniej 2 wiarygodnych osób, na których opinie kandydat się powołuje.

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

— Z korporacji „Conradia”. Niedawno powstała korporacja akademicka „Conradia”, rozpoczęła cykl wykładów, których się laskawie podjęli J. M. Rektor prof. S. Pigoń, prof. Massonius, prof. F. Koneczny, poświęconych zagadnieniom: „Nauka o Państwie”, oraz „Filomatyzm i filaretizm”. Wykłady na temat ostatni są niejako punktem wyjścia dla wytworzenia syntez dawniej ideologicznej filareckiej z dążeniami i wymaganiami czasów obecnych. (o.)

WILEŃSKI Syndykat Rolniczy Wilno, Zawalna № 9.

Poleca:

WĘGIEL kamienny

o wysokiej kolorystyce z dostawą do domu. 74-0

Handel i przemysł.

— Wskazywanie w bilanco. Przecho wywanie w bilanco (t. j. bez wypełnienia dat i sumy, a podpisanych przez wystawcę) dawnej surowo karane, obecnie w myśl nowej ustawy nie jest zakazane i nie pociąga za sobą kary. (l.)

Sprawy robotnicze.

— Jak wygląda „jedynolity front robotniczy” w Wilnie. Przed paru tygodniami „Kur. Wileński” ogłosił triumfalnie, iż istniejące od dłższego czasu tarcia pomiędzy oddziałem Wileńskim P. P. S. a socjalistami niezależnymi z p. p. Godwodem i Zasławem na czele zostały załagodzone i że postanowiono wybrać wspólną radę okręgową związków robotniczych, do której wejdzie po 6-ciu członków z każdej ze stron. „Drobnerowy” wyznaczył już swych delegatów. Jak się okazuje, wiadomość ta zupełnie nie odpowiada prawdzie. Tarcia te istnieją nadal, a nawet przybrały ostrą formę. „Robotnik” zarzuca p. p. Godwodowi i Zasławowi próbę podstępnej zerwania umowy dzierżawnej na lokal wynajęty na siedzibę związków, celem opanowania tego lokalu i nielegalne posilkowanie się przywłaszczoną pieczęcią Komisji Okręgowej.

Pepesowcy nie mogą dojść do porozumienia z p. p. Godwodem i Zasławem, postanowili nawiązać bezpośredni kontakt z poszczególnymi związkami zawodowymi. Gdyby wezwanie do przyłączenia się do legalnie istniejącej Komisji Okręgowej nie odniosło skutku, pepesowcy na własną rękę będą organizować oddziały związków zawodowych. Ponadto postanowiono podać do wiadomości publicznej oraz władz fakt przywłaszczenia przez p. Godwoda i Zasławów pieczęci i majątku Komisji Okręgowej oraz wystąpić o ich zwrot na drogę sądową.

Gdzieś więc jest tryumfalne zapewnienie „Kurjera Wileńskiego” o wyborze wspólnej Rady Okręgowej?

Sprawy rolne.

— Posiedzenie komisji rolnej. Dnia 10 bm. we czwartek odbyło się posiedzenie Komisji rolnej celem zawarcia umowy rolnej pomiędzy ziemianami a robotnikami województwa Wileńskiego i pow. Wołyńskiego województwa Nowogródzkiego. (x)

Sprawy kolejowe.

— Wyjazd prezesa dyrekcji do Warszawy. Onegdaj wieczorem pociągiem pospiesznym wyjechał do Warszawy na konferencję gospodarczą w Ministerstwie Komunikacji prezes dyrekcji kolejowej Staszewski.

Zastępstwo objął z u. zędu wiceprezes inż. Niebieszczanski.

Powrót prezesa Staszewskiego spodziewany we środę.

Sprawy samorządowe.

— Posiedzenie wydziału powiatowego. W sobotę 5 b.m. odbyło się posiedzenie wydziału powiatowego sejmiku Wileńsko-Trockiego. Na posiedzeniu omówiono ostatecznie sprawy, dotyczące budżetu sejmikowego na r. b. (x)

Z życia stowarzyszeń.

— Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa Naukowego Lekarskiego odbędzie się o godz. 7 min. 45 w lokalu własnym (Zamkowa 24). Porządek dzienny: Dr. Józef Kucharski—Pokaż chorych Oddziału Chirurgicznego Szpitala Sw. Jakóba. Doc. Dr. W. Łapiński z Warszawy—Sprawozdanie ze Zjazdów w Dubrowniku, w Belgradzie i w Pradze w sprawie założenia Wszechródzkiego Związku Lekarskiego. Organizacja pierwszego Wszechródzkiego Zjazdu Lekarskiego w Warszawie w maju 1927 r. Prof. Schilling-Sienkiewicz—Najnowsze poglądy na patogenę nowotworów. Dr. Janina Hurynowicz—Czucie włosowe. Sprawy administracyjne: wybory nowych członów T-stwa.

— Walne Zgromadzenie „Sokoła” (dorożec) odbędzie się w niedzielę 13 bm. w lokalu gniazda ul. Wileńska 10, o godz. 4 (ew. 4 i pół) po południu, na którym obecność wszystkich członków T-wa obowiązkowa, przyczem sokolstwa mundurowego w stroju sokolim. Porządek dzienny obejmuje: między innymi: Sprawozdania z działalności T-wa z r. 1926, ogólne i poszczególnych działów. Budżet na r. 1927. Wybory uzupełniające do Zarządu T-wa. Wnioski Zarządu oraz Wolne wnioski.

— U Techników. We środę dnia 9 b.m. od godz. 9 wiecz. zabawa tańeczna dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości.

Sądy.

— Jak p. Godwod demonstrował bezwyznaniowość w sądzie. Kasa Chorych, w poszukiwaniu straty z tytułu nieopłaconych składów ubezpieczeniowych za personel zatrudniony w Chrz. Związku Wytwórczym p. n. „Wytownia”, która mowiąc nawiasem, zbankrutowała, wytoczyła sprawę karną przeciwko tej kooperatywie p. Mieczysławowi Wysockiemu o bezprawne zlikwidowanie przedsiębiorstwa bez wszczęcia postępowania upadłościowego.

Jako świadkowie zeznawali pp. Jęzmo i Godwod. Ażkolwiek obaj ci panowie nie obciążającego, zwłaszcza kryminalnie, p. Wysockiego nie mogli przytoczyć, to jednak p. Godwod nieomieszkał zmanifestować swego stanowiska jako przywódcy komunizujących drobnerowców.

Na zapytanie p. zewodniącego, p. Godwod ostentacyjnie oświadczył, że jest „bezwyznaniowcem”, a kiedy ks. sądowy Anicet Butkiewicz podszedł, by odebrać przysięgę od świadków, p. Godwod, cofnął się i odmówił powtarzania rot przysięgi przed kapłanem.

Przysięgę od bezwyznaniowego tego świadka odebrał sędzia.

Incydent ten wywołał na publiczności zebranej na sali wrażenie niesmaczne, podyktowane demagogią manifestacji.

Po przesłuchaniu świadków i przemówieniach stron, sąd wydał wyrok uwalniający podsądnego od winy i kary, a tem samem oddalił akcję cywilną Kasy Chorych. K.

— Prezes sądu okręgowego powrócił do zdrowia. Po tygodniowej z górą chorobie na grype, prezes sądu okręgowego w Wilnie p. Aleksander Szepełkowski powrócił do zdrowia i w dniu wczorajszym objął urzędowanie. (r.)

Dobroczynność.

— Polecamy miłosierdziu czytelników inteligentną osobę w starszym wieku ciężko chorą samotną bez żadnych środków do życia. Zamieszkałą przy zaul. Dobroczynnym Nr. 3—1, laskawie datki dla Z. K. przyjmują nasza administracja.

Zabawy.

— Bal Czerwonego Krzyża. Dorożec bal Czerwonego Krzyża odbędzie się dn. 28 lutego r. b. w salach reprezentacyjnych pałacu Rzeczypospolitej i będzie niewątpliwie jedną z najładniejszych i najelegantszych zabach tegorocznego Karnawału.

Teatr, muzyka i sztuka.

— REDUTA na Pohulance. Dzisiaj przedstawienie zawieszone.

Wczoraj tańca siostr Bekeffi. Jutro wieczór baletowy tancerek światowej sławy Julii i Heleny Bekeffi.

W programie: tańce hiszpańskie, polskie, węgierskie, cygańskie, charleston i in.

Bilety w cenie od 6 zł. do 50 gr. nabywać można w biurze „Orbis” i w dzień przedstawienia w kasie teatru od g. 5-iej pp.

„Człowiek z budki suflera”. W czwartek 10 b. m. po raz pierwszy sztuka T. Rittnera p. t. „Człowiek z budki suflera”.

— „Pociąg - widmo” w Teatrze Polskim. Kierownictwo Teatru, zachęcone olbrzymim powodzeniem, jakim się cieszy Pociąg - widmo, zdecydowało dać dziś jeszcze tę sensacyjną sztukę.

— Jutrzejka premiera w Teatrze Polskim. Oddawna zapowiadana premiera niezmiennie wesołej krotowilli amerykańskiej Cooper Megue i Walter Hackett „Potęga Reklamy”, wyznaczona została na dzień jutrzejszy t. j. środę. Krotowilla ta grana jest obecnie z rekordowym powodzeniem na scenie stołecznej.

— „Codziennia o 5 ej” w Teatrze Polskim. Rozmiana do najwyższej potęgi ta farsa, grana będzie niecodziennie, lecz raz tylko w piątek.

— Koncert J. Sliwskiego w Teatrze Polskim. Koncert Józefa Sliwskiego wyznaczony został na niedzielę 13-go lutego o g. 6-iej wieczorem w Teatrze Polskim.

Bilety już są do nabycia w kasie Teatru Polskiego od 11 rano do 9 wiecz. bez przerwy.

Ks. Kurjan-Garbowski prob. par. Solskiej.

Program radia na wtorek dnia 8 lutego.

Warszawa, (fala 980) 15.00 — 15.25 Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, 15.30 — 16.45 Stacja nieczynna, 16.45—17.10 Odczyt p. t. Anglia i Polska wygl. prof. Henryk Mościński (dział: Historia Polski), 17.15—18.40 Koncert popołudniowy, wykonawcy: zespół instrumentalny restauracji Bocquet (W. Banaszewski skrzypce, Tadeusz Gocławski wiolonczela, Stef. Zygałto fortepian i Wł. Świątowski fisharmonia), oraz Mieczysław Salecki śpiew, 18.40 — 19.00 Rozmaitości, 19.00 — 19.25 Odczyt p. t. Jak powstała Francja ośrodek współczesnej kultury wygl. prof. Włodz. Dzwonkowski (dział: Historia Powszechna), 19.32—19.45 Komunikat radiowy, 19.45 — 20.10 Odczyt p. t. Nil wygl. red. Ferdynand Goetel (dział: Podróże i Przekazy), 20.10—20.30 Przerwa. Prawdopodobnie komunikaty, 20.30—22.00 Koncert wieczorny kameralny. Wykonawcy: Adela Comte Wilgocka (śpiew), Leopold Dworakowski (skrzypce), Tadeusz Ochlewski (skrzypce), Seweryn Śniekowski (obój) i Teodor Zaluski (fortepian). Sygnał czasu. Komunikaty.

Sport.

— Warszawska drużyna hokejowa w Wilnie. Dn. 19 i 20 m. b. nastąpi spotkanie czołowej drużyny hokejowej Warsz. Tow. Łyżwiarzkiego z mistrzem Wilna oraz reprezentacją drużyn wileńskich. (r)

— Mec. W ubiegłą niedzielę w parku im. gen. Żeligowskiego odbył się mecz hokejowy pomiędzy T-wem sportowem „Wilja”, a Mickiewiczówką reprezentacją gimn. im. A. Mickiewicza. Wygrała „Wilja” w stosunku 3:2. Dla „Wilji” wyszły 3 bramki uzyskał Godlewski I, a dla „Mickiewiczówki” 2—Godlewski II Sędziował p. kpt. Kawalec. (x)

— Kurs narciarski. W dniach najbliższych zorganizowany będzie w Wilnie przez ośrodek wileński wychowania fizycznego 4-ty tygodniowy kurs narciarski dla młodzieży szkolnej, członków Stow. Przystosowania Wojskowego oraz członków Klubów Sportowych.

Kronika policyjna.

— Rozbicie kasy w firmie „Singer”. Dn. 6 b. m. w sklepie maszyn do szycia firmy „Singer”, przy ul. Wielkiej Nr. 53, przez jedną z pracowniczek zostało stwierdzone rozbicie kasy przez nieujawnionych narazie sprawców, którzy dostali się do wspomnianego sklepu za pomocą przebięcia otworu w suficie i zabrania gotówki do 1.900 zł.

— Zapasy na zapusty. Dn. 5 b. m. Pimon Arsenjusz, zam. Mickiewicza 22, zamełdował, że z piwnicy za pomocą złamania zamków została popełniona kradzież mięsa i salsit ogólniej wart. 350 zł.

— Kradzież krow. W nocy z 5 na 6 b. m. za pomocą wylamania drzwi w stajni została dokonana kradzież 2 krow należących do Mirowskiego Abrama, zam. Wilkominarska 119, wart. 1000 zł. Krowy odnaleziono na terenie 3 Posterunku i zwrócono prawemu właścicielowi.

— Niepraktyczny terminator. Dn. 5 b. m. przez nieostrożne obchodzenie się z bronią w pracowni rusznikarskiej Tadeusza Myśliwskiej, przy ul. Ad. Mickiewicza 11 a, strącił się wystrzałem z rewolweru terminator Nikortowicz Olgierd, zam. Plaski 40, którego pogotowie ratunkowe przewiozło do szpital. sw. Jakóba w stanie nie zagrażającym życiu.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Upieram się, Pana Redaktora o umieszczenie tych paru słów w swym poczytnym piśmie. W „Kurjerze Wileńskim” w Nr. 21 z dnia 27 ub. m. została umieszczona anonimowa korespondencja o rzekomej polityce, prowadzonej przeze mnie w kościele, zarzuty stawiane mi nie zgodne z rzeczywistością, przeto sprawę skierowuję na drogę karną.

Łączę wyrazy prawdziwej cześci i poważania.

Ks. Kurjan-Garbowski

prob. par. Solskiej.

S. Oly.

Kronika Grodzieńska.

Rozłam w cerkwi prawosławnej.

W związku z polityką w Grodzie Metropolity Cerkwi Prawosławnej w Polsce, Djonizego, rozszły się pogłoski, że na konferencji Metropolity z Biskupem Grodzieńskim Aleksym, poruszana była sprawa zapobieżenia przewidywanemu rozłamowi w Cerkwi.

Rozłam ma spowodować grupa

— W sprawie nadużyć w fabryce „Kawa”. Znałe były nadużycia sięgające przeszło 100 tysięcy w fabryce „Kawa” w Grodzie, która, z ramienia Związku Inwalidów, zarządzał dr. Ludwik Kłosek.

Dr. Kłosek za większą kaucją został zwolniony z aresztu i ulotnił się z Grodna. Brat jego Władysław Kłosek obecnie też oskar-

żony w sprawie fabryki, znajduje się w więzieniu Grodzieńskim.

W dniu dzisiejszym do Grodna doszła wiadomość, że dr. Kłosek został aresztowany w Krakowie i znajduje się w drodze do Grodna.

Nareszcie głoszą sprawa fabryki „Kawa” znajduje należyte oświetlenie w Sądzie Okręgowym.

KRONIKA.

Wiadomości kościelne.

— Komisja rewindykacyjna. Wobec wejścia w życie klauzuli Konkordatu, traktujących o rewindykacji b. dóbr kościelnych, w związku także z obradami Komitetu Polskiego Episkopatu i z naradami w sferach rządowych, powstały przy urzędach wojewódzkich specjalne komisje mieszące rewindykacyjne, składające się z przedstawicieli władz państwowych i duchownych, które to komisje mają na celu załatwienie spraw rewindykacyjnych w myśl wymagań Konkordatu i zgodnie z interesem państwa.

Kurja metropolitalna, w osobie swego Rady prawnego ks. W. Meysztowicza, przystąpiła już do przygotowania odpowiedniego materiału z terenu Metropolii Wileńskiej.

Jak obfite są te materyjały i jaki ogrom pracy jest związany z tą sprawą świadczy chociażby fakt, że na terenie jednego województwa Nowogródzkiego podlega rewindykacji 61 gmachów po kościelnych nie mówiąc już o innych nieruchomościach, odjętych Kościołowi przez Rosjan drogą konfiskat. (o.)

— Rocznica elekcji Piusa XI. W niedzielę ubiegłą w bazylice metropolitalnej odbyła się uroczysta Msza św. z okazji 5-iej rocznicy elekcji J. S. Papieża Piusa XI w pobręgi wypełnionej bazylice. Mszę celebrował ks. kanonik prof. A. Ciechoński, okolicznościowe kazanie zaś wygłosił wikaryusz katedralny ks. Bancer. J. E. ks. Arcybiskup podczas nabożeństwa zasiadał na tronie. Po skończonej Mszy św. został odśpiewany hymn dziekienny „Te Deum laudamus”. (o.)

— Dzień Imienia J. E. ks. Arcybiskupa Romualda Jutrzejkowskiego. Z okazji przypadających w dniu wczorajszym imienin J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity, już w wigilię tego dnia, t. j. w niedzielę o godz. 7-iej zebrał się w pałacu arcybiskupim cały kler wileński na czele z J. J. E. ks. ks. biskupami Michałiewiczem i Bandurkim i Kapitułą Metropolitalną, składając Najdosłojniejszemu Solenizantowi powinszowania i życzenia imienne. W imieniu duchowieństwa serdecznie przemówił J. E. ks. biskup-sufagan K. Michałiewicz.

— Dzień Imienia J. E. ks. Arcybiskupa Romualda Jutrzejkowskiego. Z okazji przypadających w dniu wczorajszym imienin J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity, już w wigilię tego dnia, t. j. w niedzielę o godz. 7-iej zebrał się w pałacu arcybiskupim cały kler wileński na czele z J. J. E. ks. ks. biskupami Michałiewiczem i Bandurkim i Kapitułą Metropolitalną, składając Najdosłojniejszemu Solenizantowi powinszowania i życzenia imienne. W imieniu duchowieństwa serdecznie przemówił J. E. ks. biskup-sufagan K. Michałiewicz.

— Dzień Imienia J. E. ks. Arcybiskupa Romualda Jutrzejkowskiego. Z okazji przypadających w dniu wczorajszym imienin J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity, już w wigilię tego dnia, t. j. w niedzielę o godz. 7-iej zebrał się w pałacu arcybiskupim cały kler wileński na czele z J. J. E. ks. ks. biskupami Michałiewiczem i Bandurkim i Kapitułą Metropolitalną, składając Najdosłojniejszemu Solenizantowi powinszowania i życzenia imienne. W imieniu duchowieństwa serdecznie przemówił J. E. ks. biskup-sufagan K. Michałiewicz.

— Dzień Imienia J. E. ks. Arcybiskupa Romualda Jutrzejkowskiego. Z okazji przypadających w dniu wczorajszym imienin J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity, już w wigilię tego dnia, t. j. w niedzielę o godz. 7-iej zebrał się w pałacu arcybiskupim cały kler wileński na czele z J. J. E. ks. ks. biskupami Michałiewiczem i Bandurkim i Kapitułą Metropolitalną, składając Najdosłojniejszemu Solenizantowi powinszowania i życzenia imienne. W imieniu duchowieństwa serdecznie przemówił J. E. ks. biskup-sufagan K. Michałiewicz.

Z KRAJU.

Kara za przestępstwa leśne.

W numerze 9-ym Dziennika Ustaw ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, o wprowadzeniu, pomiędzy innymi, na terenie sądu apelacyjnego wileńskiego zmian w przepisach karnych, dotyczących samowolnego korzystania z cudzego mienia. Dekret ma na celu zastrzeżenie kar za t. zw. przestępstwa leśne i ustala zasadnicze kary za te przestępstwa w następującym wymiarze: Za

przestępstwo popełnione po raz pierwszy areszt do 3 ch miesięcy i grzywnę do 1 000 zł., po raz drugi areszt do 3 miesięcy i grzywnę do 2 000 zł., po raz trzeci więzienie i grzywnę do 5 000 złotych. Karę należy wymierzać winnemu popełnieniu tego przestępstwa po raz pierwszy lub po raz drugi jeżeli działał on w porozumieniu z osobami, należącymi do zarządu lub nadzoru lasu.

Pomysłowy aferzysta.

W tych dniach pojawił się w Wilejce powiatowy sprytny oszust, który ubrany w czapkę urzędnika skarbowego obchodził przedsiębiorstwa handlowe i zmuszał właścicieli tych do nabycia, odbitych na kartonie godeli Polskiej i z głową Prezydenta na piersiach orla, pobierając od kupców po 3, 5, a nawet 10 zł.

Wiadomość o tych transakcjach wydała się podejrzaną jednemu z wywiadców miejscowej komendy policji.

Wdrożono śledztwo i w jednym

z hoteli odszukano niejakiego Władysława Szypera, jak się okazało sprzedawcę godeli, który legitymował się zaświadczeniem okręgowego zarządu związku strzeleckiego w Łodzi, upoważniającego go do sprzedaży portretów Prezydenta Mościckiego po 1 zł.

Przy rewizji odszukano paczkę, zawierającą 860 godeli oraz książki, z których jedna była wizowana przez starostwa oraz posterunki policyjne, gdzie Szyper pojawiał się. Takich wiz naliczono aż 82 policyjnych i 18 starostw.

Drużną książkę Szyper prowa-

dził prawdopodobnie dla nadania sobie powagi, gdyż po wmówieniu odbitek, wypisywał do książek odpowiednią sumę zainkasowaną, co kazał stwierdzać własnoręcznie podpisem kupa.

Po obliczeniu okazało się, iż dotąd zdołał wymusić 3.811 zł. 50 gr.

Rzeczoznawcy stwierdzili, że wartość odbitek sprzedawanych nie przekracza 50 gr.

Szyper skrytycznie unikał większych miast, natomiast działalność swą rozwijał na głuchej prowincji i niejednokrotnie przy swym oszukańczym procederze posługiwał się asystą policjantów, co nadawało mu charakter urzędowy.

W samej Wilejce do policji zgłosiło się zgóra 30 osób poszkodowanych.

Pomysłowym oszustem, protegowanym przez łódzki Związek Strzelecki, zajął się sędzia śledczy i osadził go w więzieniu. (r.)

Ruch oświatowy w Żyrmunach.

Z chwilą, gdy z rozpoczęciem r. szk. zostały przeprowadzone zmiany na stanowiskach nauczycielskich w naszej gminie, daje się zauważyć ożywienie w ruchu kulturalno-oświatowym i dążenie ku temu, by gmina nasza zajęła przodujące stanowisko.

Powstały przy niektórych szkołach Kółka Młodzieży Kat., najlepiej pracują w samych Żyrmunach, pod kierunkiem miejscowego nauczyciela p. Chmielowca, oraz w Hancewiczach, gdzie miejscowy kierownik szkoły p. Stogniewa potrafił w rejonie, gdzie ludność dotychczas jakoś drzemała, zachęcić ją do intensywniejszej pracy, co już daje dobre wyniki, gdyż odbywają się odczyty, przedstawienia, na które zbiera się w wielkiej ilości publiczność. Oprócz tego, w związku z założeniem mleczarni w Żyrmunach projektowane jest założenie filii teatru przy Kółku Młodzieży, co daje w niektórych rejonach dobre wyniki.

"Samo nauczycielstwo, zrzeszone w Ognisku w Żyrmunach, pomimo pracy nad uświadomieniem ludności, pracuje nad samokształceniem, oraz czyni starania, by Ognisko było naprawdę "duszą" całego zespołu nauczycielskiego co jest zasługą Zarządu Ogniska, składającego się z nauczycieli: p. Stogniewa (przewodniczący), p. Chmielowca (skarbnik) i p. Barana (sekretarz).

Naogół, bardzo nas wszystkich cieszy, że ten rok szkolny, r. 1926/27, naprawdę można zapisać w dziejach gminy Żyrmunskiej, jako rok pierwszy, który daje dobre

wyniki pracy. Ciężkie warunki pracy, przeszkody, które zbyt często nasze młode siły nauczycielskie napotykały na swej drodze, nie zniechęcają ich do dalszej pracy i sądzę, że dobre chęci wszystkich przewyższą. S.-P. Z.

Poświęcenie rzeźni w Dokszycach.

Dnia 19 b. m. w Dokszycach odbędzie się uroczyste poświęcenie nowej rzeźni. (x)

G I E Ł D A.

WARSZAWA, 7.II. (Pat.) — Dolar 8,92—8,94—8,90. Holandia 358,80—359,70—357,90. Kopenhaga 39,10—39,70—38,50. Londyn 48,50—48,61—48,39. Nowy Jork 8,95—8,97—8,93. Paryż 35,28—35,25—35,84—35,16. Praga 26,57—26,63—26,51. Szwajcaria 174,52—172,95—172,09. Wiedeń 126,40—126,72—126,08. Włochy 88,35—88,44—88,26.

Papiery procentowe: 8% pożyczka konwersyjna 98,00, pożyczka dolarowa 82,00, pożyczka kolejowa 99,00, 5% konwersyjna 54,25—53,50—54,25, 4 1/2% listy ziemskie 46,00—47,00—46,60, 5% warszaw. 57,75—56,85—57,00, 4 1/2% warszaw.

skie złotowe 53,50, 10% listy m. Lublina złotowe 65,00.

Akcje: Bank Dyskontowy 12,25—12,50, Handlowy 4,60—4,50, Bank Polski 110,00—108,50—108,00, Bank Zachodni 2,35—2,80, Zjedn. Ziem Polskich 1,70, Spółka Zarobkowych 9,50—9,65, Cerata 0,90—1,00, Kijewski 0,26, Puls 5,90, Spiess 57,00, Wildt 0,06, Elektryczność 62,00, Siła i Światło 50,00—51,50, Chodorów 106,00, Czersk 0,40, Częstocice 1,75—1,77, Gosławice 45,00, Michałowski 0,30, Cukier 3,85—3,97—3,95, Firley 37,00, Wysoka 4,70, Węgiel 88,00—87,00—87,25, Zgierz 2,00—1,95, Przemysł Naftowy 0,50, Nobel 3,00—2,85, Cegielski 21,00—22,85, Modrzejów 6,50—6,05—6,25, Lilpop 18,50—19,00—19,25, Norblin 103,75—102,50—105,00, Ostrowie 14,25—14,00—14,50, Parowoz 0,65—0,68, Pociąg 2,05—2,00, Rudzki 1,42—1,36—1,40, Starachowice 2,45—2,47, Ursus 1,62—1,63, Zawiercie 19,00, Żyrardów 12,30—

Notowania giełdy urzędowej w Wilnie.

Z dnia 7 lutego.

Dolary St. Zjed.—8,93 1/2—8,92 1/4. Ruble złote—4,74—4,72. Listy zast. Wil. Banku Ziemsk. — zł. 100 — 34,80—34,70.

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

Dziś będzie wyświetlany film:

„Czarny Pierrot“ dramat sensacyjno-salonowy w 2-ch serjach, 14 u. aktach. W rolach głównych: uroczą Dary Holm i niezrównany Harry Peel. Ostatni seans o godz. 10. Orkiestra pod dyrykcją Kapelmistrza p. W. Szczepańskiego. Kasa czynna od godz. 4 1/2. Cena biletów: parter 60 gr. balkon 30 gr. Początek o godz. 5.

Kino „HELIOS“

ul. Wileńska 38.

Premiera. Złota seria arcydzieł europejskich! Potężny trójgłos miłości i poświęcenia

„CZMY PARYSKIE“ Wielki dramat nowoczesny. Przepych pałaców na tle paryskich ulic. W rolach głównych: uroczą Dary Holm i niezrównany Harry Peel. Ostatni seans o godz. 10. Orkiestra pod dyrykcją Kapelmistrza p. W. Szczepańskiego. Kasa czynna od godz. 4 1/2. Cena biletów: parter 60 gr. balkon 30 gr. Początek o godz. 5.

Kino Karmelne

Mickiewicza 22. Dyr. G. Slepjan.

Najgroźniejsza sensacja świata!

„Złodziej z Bagdadu“ epos wschodu w 10 akt. w roli głównej największy artysta świata Douglas Fairbanks. Przepiękne widoki wschodu! Niesłychana wystawa. Genjalna gra! Dla uczniów i młodzieży dozwolone.

KINO „LUX“

ul. Mickiewicza 11.

Dziś Mistrz ekranu, nasz ulubieniec Henry Porten i Emil Jannings w monumentalnym arcydziele w 10 aktach p. t.:

„Anna Bolejn“ Świetnie wytrzymany styl! Fascynujący przebieg! Wspaniała historia! Niezwykła treść!

PATEFONY I GRAMOFONY

NA RATY NA 6 MIESIĘCY WIELKI WYBÓR PŁYT patofonowych i gramofonowych. Skrzypce, balaitki, gitary, mandoliny, lustra, zabawki dla dzieci, sanki sportowe i żywy. — Wszystko na raty. —

POLECA „UNIERSAL“ Wielka № 21. Gramofony od 75 złotych.

WĘGIEL OPALOWY (kostka) z pierw srodkowych kopalni górnośląskich do nabycia po cenach konkurencyjnych w firmie: **TADEUSZ KOWALSKI** i **A. TRYLSKI** Mickiewicza 32 Na żądanie dostarczamy w wozach zapłombowanych



„Szwajcarskie Gorzkie Ziela“ są naturalnym i zdrowym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym i działającym na przewód pokarmowy. „Szwajcarskie Gorzkie Ziela“ pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po zł. 1.50 za pudełko. Skład główny: apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysył. najm. 2 pud. po otrzym. zł. 3.90 z przes.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziela“ są naturalnym i zdrowym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym i działającym na przewód pokarmowy. „Szwajcarskie Gorzkie Ziela“ pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po zł. 1.50 za pudełko. Skład główny: apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysył. najm. 2 pud. po otrzym. zł. 3.90 z przes.

UZYWAJ GRANULKI RUSSYANA!! INNY NIETAKOWY SRODEK OD **KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI** (FARMACEUTYKA — A.P. KOWALSKI — WARSZAWA)

WĘGIEL OPALOWY KOWALSKI z dostawą od 1 tony w zamkniętych plombowanych wozach. Ceny najniższe. Jagiellońska 3, m. 6 tel. 811.

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY USUWAJA DRYGALNE PRZEMIESZCZENIA **KOGUTKIEM.**

Wino Dąbrowska WILNO, ul. Niemcewskiego 3, m. 6. 1348—7

Główny Cennik Nasion i t. p. Węgiel opałowy i koks

Na rok 1927 wysyła na żądanie bezpłatnie B. HOZAKOWSKI, Toruń (Pomorze) Skład i Hodowla Nasion — Zakłady Ogrodnicze. Rok założenia 1885. 64138—9

KURSY Kierowców Samochodowych Stowarzyszenia Techników Polskich Grupa X-a kandydatów na kierowców zawodowych rozpocznie zajęcia dnia 9 go b. m. Informacji udziela i zapisy przyjmuje sekretariat kursów w godzinach od 18 do 18-ej codziennie przy ul. Ponsarskiej 55. 9890—0

Ogłoszenie. Zarząd więzienia na „Lukiszcech“ w Wilnie ogłasza ofertę przetargu na wydzierżawienie warstwy szewskiej przy więzieniu, według norm ustalonych przez Ministerstwo Sprawiedliwości. Bliższych informacji udziela Zarząd więzienia. Oferty należy wnieść w ciągu 14 dni od dnia ogłoszenia. 3978—2 ZARZĄD WIĘZIENIA.

Obwieszczenie. Podaje się do wiadomości osób zainteresowanych, iż w dniu 24 lutego 1927 roku, o godzinie 11 przed południem, odbędzie się w folwarku Pracutach, gminy Łódzkiej, powiatu Wilejskiego, przetarg publiczny na sprzedaż adekwatnej lokomotywy firmy Marshall Sons Co Limited, 10-kołowej, jakiejś pochodzącej z doby wojennej, oznaczonej komisją w kwocie 350 złotych. Przetarg rozpocznie się o 11 godzinach i trwa 30 minut. Każdego z reflektantów obowiązuje wadium w kwocie 150 złotych, podlegające zwrotowi, o ile reflektant w trakcie przetargu nie zrezygnuje z kupna lokomotywy. Należność za lokomotywę ma być uiszczone na rękę przewodniczącego komisji przetargowej, który, po saloszeniu kwoty wadium, i wystawieniu nabywcy kwitu na pobranie należności, niezwłocznie wyda do dyspozycji nabywcę sprzedaną lokomotywę. Poświadczaniem jest osobiste ogłoszenie się reflektantów, ale będą przyjmowane i oferty pisemne z dołączeniem kwitu postawionego na przesłanie do Starostwa wadium: termin składania ofert upływa o godzinie 18 w południe dnia 23 lutego r. b. W razie nieobecności licytacji do skutku, będzie w dniu 3 marca 1927 roku, o godzinie 11 przed południem, dokonany w tymże folwarku Pracutach ponowny przetarg na tych samych warunkach. O ile i tym razem nikt z reflektantów nie zechce nabyć lokomotywy za wskazaną cenę, komisja 850 złotych, stanowiących wartość szacunkową tego obiektu, zostanie takowy sprzedany z wolnej ręki, ale po załatwieniu niezbędnych formalności i w porozumieniu z poszczególnymi reflektantami. Przesłano do sprzedaży lokomotywę, która, o ile ma być sprzedana, to w folwarku Pracutach (5 km. od miejscowości Łódź), za wiedzą tamtejszej gminy Łódzkiej, jako przewodniczącego komisji przetargowej. Akta, a w tem i dokładny opis lokomotywy, znajdują się w urzędzie gminy Łódzkiej, gdzie można zasięgnąć dodatkowych informacji.

(—) JAN NITOSZAWSKI Starosta Wilejski.

Dr. Leon Ginsberg Choroby skórne i weneryczne. Ulica Wileńska Nr. 8. Przyjmuje od godz. 8 1/2—1 1/2—4, tel. 5-67. W.Z.P. 29

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje od godz. 10 do 11 od 5—7 p.p. W. Pohulanka 2, róg Zawalnej. W.Z.P. 1

Dr. SZ. BERENSTEIN Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje od godz. 4—7 pop. ul. Ad. Mickiewicza 9, wejście z ul. Śniadeckich 1. W.Z.P. 39

Dr. ADAMOWICZ akuszerka i choroby kobiece. ul. Kasztanowa 7, m. 7, godz. 9—10 i 3—5. W.Z.P. 14

Dr. ADAMOWICZ akuszerka i choroby kobiece. ul. Kasztanowa 7, m. 7, godz. 9—10 i 3—5. W.Z.P. 14

KWARCOWE GÓRSKIE SŁOŃCE D-ra BACHA. **Lampy „Sollux“** D-ra OKENA. Zapasowe palniki i wszelkie do nich przybory. Wymiana aparatów kwarcowych prądu stałego na prąd zmienny za dopłatą. 68—0

Mieczysław ŻEJMO Wilno, ul. Mickiewicza 24. Telefon 161.

Kroju i szycia nauczam prędko najnowszą metodą; dla dorosłych grupy osobne. Potrzebne uczenie do terminu. Po ukończeniu wyd. dyplom. Ofiarna 2, m. 1. 9795—4

Odmrożenie. Maść „MROZOL“ zapobiega odmrożeniu i uszczelnia skórę. Sprzedają apteki i sklepy. 998—14 Wyd. Zdr. Publ. 87

Pracownia damskich ubiorów J. NOWIK ul. Ofiarna 2, wejście z ulicy Wykonuje obustanki w 24 godz. Płaszczki, kostiumy, suknie balowe. Do sprzedania kroje z bibelki. Potrzebne użyczenie do nauki kroju i szycia. Po ukończeniu dyplom. 9734—7

Dr. KAPŁAN Choroby weneryczne, i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P. 13

Dr. SZ. BERENSTEIN Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje od godz. 4—7 pop. ul. Ad. Mickiewicza 9, wejście z ul. Śniadeckich 1. W.Z.P. 39

Dr. ADAMOWICZ akuszerka i choroby kobiece. ul. Kasztanowa 7, m. 7, godz. 9—10 i 3—5. W.Z.P. 14

Dr. ADAMOWICZ akuszerka i choroby kobiece. ul. Kasztanowa 7, m. 7, godz. 9—10 i 3—5. W.Z.P. 14

Dr. ADAMOWICZ akuszerka i choroby kobiece. ul. Kasztanowa 7, m. 7, godz. 9—10 i 3—5. W.Z.P. 14

DOKTOR D. ZELDOWICZ chor. WENERYZYCHNOZNE OCZNE. SKORNE od 10—1, od 5—8 wiecz. KOBIETA-LEKARZ **Dr. ZELDOWICZOWA** KOBIECE chor. drog. MOZ. WENERYZYCHNOZNE. pr. 12—2 i od 4—6 ul. Mickiewicza 24. Telefon Nr. 277. W.Z.P. 31

Dr. E. Suszyński Choroby weneryczne, skórne. od 9 12 r. i od 4—7 w. ul. Mickiewicza 30. W.Z.P. 1

Dr. BLUMOWICZ CHOROBY WENERYZYCHNOZNE. SKORNE. UL. WIELKA 21. (Tel. 921) Od 9—1 i 3—8. W.Z.P. 63

Dr. Kenigsberg choroby weneryczne, i skórne, przyjm. 9—12 i 5—8. ul. Mickiewicza 4. Tel. 1090. W.Z.P. 39

Dr. Wołodko ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 12 do 2 i 5—6. Zawalnej ul. 22. W.Z.P. 20

Dr. Cz. Koneczny Choroby zębów, chirurgia jamy ustnej. Szczęczne zęby Porcelanowe korony. Mickiewicza 11—8. Wojskowym i urzędnikom zniżka i raty. W. Z. P. 4503

Mieszkanie kłoz. wazek, wygodne, suche do wynajęcia natychmiast. Dowlid. od g. 9—12 tel. 9-85. Zakręt, Rzeźnia 11 m. 3. 9899—1

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Mieszkanie 2-ch pokoi do wynajęcia. Jerolimowska 42. 9876

Krawiec Meski P. Żyliński powoził i otworzył pracownię przy saul. Lite rackim 8, m. 1. Przyjmuje wszelkie obustanki po oszczędzaniach 9903 2

!!! Najwyższe ceny płacimy !!! za meble, dywany, obrazy, antyki i różne rzeczy. — Kupno i sprzedaż. Domińska 16, sklep okazjonalnych rzeczy. 9902—14

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

Poszukuję pokoju w centrum miasta, gustowne, meblowanego z elektrycznością, korzystaniem łazienki, z nieprzejmującym wejściem. Zgłoszenia z podaniem cen nadsyłać do Biura Grabowskiego, Grabowska 1, dla L. N. 88—0

OGRODNIK 1. 45. żonaty, bezdzietny, znający dobrze każdą gałąź ogrodnictwa, z długoletnią praktyką we Francji, Ukrainie, Rosji z doświadczeniami, oraz listem pochwalnym z wystawy, poszukuje posady. Białystok, ul. Spacerowa 1-a, Ogrodnik A. K. 9326—1

Chłopak 17-letni poszukuje posady gońca. Posiada dobre świadectwa. Zgodzi się na jazdę. Mikołajewska 8, m. 19. 9904—1

Krawcowa w Warszawie, b. prawosławna firmy „B. Hesse“ przyjmuje do roboty suknie balowe, kostiumy, płaszcze po cenach przystępnych. Przyjmuje ucieśnienie. Skopówka 7, m. 8. „Widzysław“ (ostatnie wejście z balkonem). 9904—2

Poszukuję posady służącej do wszystkich potrzeb. Posiadam 4 świadectwa. Umiejętnie gotować. J. Jasieńskiego 17 m. 5. 9855

Rządca w sile wieku, z małą rodziną, posiadający długoletnią praktykę, chce zmienić posadę. Tombakowa 12 m. 5. Rządca. 9901

Krawcowa szuka roboty w prywatnych domach. Tatarska 17—10. 9901

Wszystko co jest w mieszkaniu „Dziennika Wileńskiego“ gr—1